Ad tertium dicendum, quod amor sui quantum ad quemcumque bona, quæ sibi aliquis appetit, est commune principium peccatorum; sed quantum ad hoc specialiter quod aliquis appetit sibi delectabilia carnis, ponitur amor sui filia luxuriæ.

Ad quartum dicendum, quod illa quæ Idorus ponit, sunt quidam inordinati actus exteriores, & præcipue ad locutionem pertinentes. In qua est aliquid inordinatum quadrupliciter. Uno modo propter materiam; & sic ponitur turpilocus: quia enim ex abundantia cordi, in loquitur, ut dicitur Matth. xli. 34. luxuriosus, quorum cor est turpibus concupiscentiis plenum, de facili ad turpia verba prorumpunt. Secundo ex parte causæ: quia enim luxuria inconsiderationem, & precipitationem causat, consequens est quod faciat prorumpere in verba leviter, & incon-

siderate dicta, quæ dicuntur scurrilia. Tertio quantum ad finem: quia enim luxuriosus delectationem querit, verba sua ad delectationem ordinat; & sic prorumpit in verba ludicra. Quarto quantum ad sententiam verborum, quam pervertit luxuria propter caritatem mentis, quam causat; & sic prorumpit in stultiloquis, ut pote cum suis verbis præter delectationes quas appetit, quibuscumque aliis rebus.

QUÆSTIO CLIV.

De luxuria partibus,

in duodecim articulis divisa.

Deinde considerandum est de luxuria partibus : & circa hoc queruntur duodecim.

Primo, de divisione partium luxuriæ. Secundo, utrum fornicatio simplex sit peccatum mortale.

Tertio, utrum sit maximorum peccatorum.

Quarto, utrum in tactibus, & osculis, & aliis huiusmodi illecebris consistat peccatum mortale.

Quinto, utrum nocturna pollutio sit peccatum.

Sexto, de stupro.

Septimo, de rapto.

Octavo, de adulterio.

Nono, de incestu.

Decimo, de sacrilegio.

Undecimo, de peccato contra naturam.

Duodecimo, de ordine gravitatis in prædictis speciebus.

ARTICULUS I. 742

Utrum convenienter assignentur sex species luxuriæ, scilicet fornicatio simplex, adulterium, incestus, stuprum, raptus, & vitium contra naturam.

IV. dist. xli. art. 4. quæst. 1. & 2. & moral. quæst. xv. art. 3.

Ad primum sic proceditur. Videtur quod inconvenienter assignentur sex species luxuriæ, scilicet fornicatio simplex, adulterium, incestus, stuprum, raptus, & vitium contra naturam. Diversitas enim materię non diversificat speciem. Sed prædicta divisio summitur secundum materię diversitatem, prout scilicet aliquis committitur conjugatæ, vel virgini, vel alterius conditionis mulieri. Ergo videtur quod per hoc species luxuriæ non diversificentur.

2. Præterea. Species vitii unius non videntur

tur diversificari per ea quæ pertinent ad aliud vitium. Sed adulterium non differt à simplici fornicatione, nisi in hoc quod aliquis accedit ad eam quæ est alterius, & sic iniustitiam committit. Ergo videtur quod adulterium non debet poni species luxuriæ.

3. Præterea. Sicut contingit quod aliquis committitur mulieri quæ est alteri viro per matrimonium obligata, ita etiam contingit quod aliquis committitur mulieri quæ est obligata Deo per votum. Sicut ergo adulterium ponitur species luxuriæ, ita etiam sacrilegium species luxuriæ poni debet.

4. Præterea. Ille qui est matrimonio iunctus, non solum peccat, si ad aliam mulierem accedat, sed etiam si sua conjugem inordinate utatur. Sed hoc peccatum sub luxuria continetur. Ergo deberet inter species luxuriæ computari.

5. Præterea. Apostolus II. ad Cor. 12. 21. dicit: Ne iterum, cum venero, humiliet me Deus apud vos, & iugam multos ex his qui ante peccaverunt, & non egerunt penitentiam super immunditia, & fornicatione, & impudicitia quam gesserunt. Ergo videtur quod etiam immunditia, & impudicitia debeant poni species luxuriæ, sicut & fornicatio.

6. Præterea. Divisum non dividitur dividitibus. Sed luxuria dividitur prædictis: dicitur enim Gal. v. 19. Manifesta sunt opera carnis, quæ sunt fornicatio, immunditia, impudicitia, luxuria. Ergo videtur quod inconvenienter fornicatio ponatur species luxuriæ.

Sed contra est quod prædicta divisio ponitur in Decret. xxxvi. quæst. 1. (in Appendice Grat. ad Ca. Lex illa.)

Respondeo dicendum, quod, sicut dictum est (quæst. præc. art. 2. & 3.) peccatum luxuriæ consistit in hoc quod aliquis non secundum rectam rationem delectationis venerea utitur. Quod quidem contingit dupliciter: uno modo secundum materiam in qua huiusmodi delectationem querit; alio modo secundum quod materia debita existente, non observantur aliæ debite conditiones.

Et quia circumstantia, in quantum huiusmodi, non dat speciem actui morali, sed ejus species sumitur ab objecto, quod est materia actus; ideo oportet species luxuriæ assignari ex parte materię, vel objecti. Quæ quidem potest non convenire rationi rectæ dupliciter. Uno modo quia habet repugnantiam ad finem venereæ actus: & sic in quantum impeditur generatio prolis, est vitium contra naturam, quod est in omni actu venereo ex quo generatio sequi non potest, in quantum autem impeditur debita educatio, & promotio prolis natæ, est

fornicatio simplex, quæ est soluti cum soluta.

Alio modo materia in qua exercetur adus venereus, potest esse non conveniens rationi rectæ per comparationem ad alios homines: & hoc dupliciter. Primo quidem ex parte ipsius scemine cui aliquis committitur, quæ est debitus honor non servatur: & sic est incestus, qui consistit in abusu mulierum concupiscentia, vel affinitate junctarum. Secundo ex parte ejus in cuius potestate est scemina; quæ si est in potestate viri, est adulterium; si autem est in potestate patris, est stuprum, si non inferatur violentia; raptus autem, si inferatur.